

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 12/2021 - PR

Processo Administrativo: 149/2021
Processo de Licitação: 149/2021
Data do Processo: 16/12/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Referente à aquisição de materiais de papelaria, para atender as necessidades desta Fundação Cultural e suas unidades, conforme documentos em anexo.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 28 de Dezembro de 2021, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1544/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 149/2021, Licitação nº 12/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de habilitação do licitante, procedeu-se à abertura do envelope relativo a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelo licitante. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foi classificada em primeiro lugar a proposta da empresa C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora do preço com o licitante, que declarou não ter mais condições de melhorar seu preço. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de Habilitação do licitante para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, a empresa C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, foi considerada habilitada e declarada vencedora do certame. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelo licitante presente e pela Equipe de Apoio.

Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Apontador lápis, material: metal, tipo: escolar, tamanho: p	UN	264,00	brw	0,0000	1,25	330,00
2	Bateria 9v Alcalina, tensão: 9v,250mah.	UN	40,00	br55	0,0000	12,00	480,00
3	Bateria 9v recarregável, tensão: 9v,250mah	UN	40,00	br55	0,0000	36,00	1.440,00
4	Borracha apagadora – Grande. Comprimento: 50 mm, largura: 3	UN	264,00	brw	0,0000	2,20	580,80
5	Caderno Universitário, pautado, espiral em aço, com 96 fls	UN	40,00	smart	0,0000	13,50	540,00
6	Caixa arquivo, polionda, material: plástico corrugado, dime	UN	120,00	polibras	0,0000	7,90	948,00
7	Calculadora de mesa 12 dígitos, tipo: mesa (4 operações bás	UN	5,00	fix	0,0000	32,00	160,00
8	Caneta azul, esferográfica, material: plástico, quantidade	CX	8,00	fix	0,0000	33,00	264,00
9	Caneta vermelha esferográfica, material: plástico, quantidade	CX	3,00	fix	0,0000	34,00	102,00
10	Caneta preta esferográfica, material: plástico, quantidade	CX	3,00	fix	0,0000	32,93	98,79
11	Carregador bateria, velocidade carga: extra rápido, tensão	UN	10,00	alligth	0,0000	40,00	400,00
12	Clips para papel, tamanho 3/0, tratamento superficial: galv	CX	132,00	brw	0,0000	2,66	351,12
13	Clips para papel, tamanho 6/0, tratamento superficial: galv	CX	5,00	brw	0,0000	2,73	13,65
14	Cola branca composição: polivinil acetato - pva, cor: branc	UN	100,00	pira	0,0000	1,80	180,00
15	Cola em bastão de silicone, grossa, 12mm de diâmetro e 30c	UN	630,00	pira	0,0000	1,90	1.197,00
16	Cola, composição: resina sintética, cor: incolor, aplicação	UN	22,00	pira	0,0000	5,20	114,40
17	Colchete fixação para material em aço, tratamento superfic	CX	30,00	dac	0,0000	11,50	345,00
18	Colchete fixação para material em aço, tratamento superfic	CX	30,00	dac	0,0000	16,50	495,00
19	Corretivo fita, material: base resina, comprimento: 12 m, la	CX	400,00	max	0,0000	13,50	5.400,00
20	Envelope Material Kraft, modelo saco padrão, tamanho 229 X	CX	12,00	dac	0,0000	30,00	360,00
21	Envelope para correspondência tipo craft 240x340mm. Caixa c	CX	40,00	dac	0,0000	31,00	1.240,00
22	Estilete, tipo largo, espessura: 18 mm, material corpo: emb	UN	110,00	brw	0,0000	11,90	1.309,00
23	Estilete grande com cabo profissional, emborrachado, lâmin	UN	30,00	brw	0,0000	16,00	480,00
24	Lâmina, refil estreita para estilete, tubo com 10 unidades	UN	22,00	brw	0,0000	3,00	66,00
25	Extrator de grampos, material de metal, tipo espátula, trat	UN	40,00	brw	0,0000	2,30	92,00
26	Fita adesiva transparente material polipropileno com adesiv	UN	70,00	eurocel	0,0000	6,00	420,00
27	Fita adesiva, material polietileno, tipo dupla face, largur	UN	70,00	eurocel	0,0000	5,30	371,00
28	Fita adesiva, material: crepe, tipo mono face. Largura: 48m	UN	70,00	eurocel	0,0000	19,90	1.393,00
29	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 19	UN	70,00	eurocel	0,0000	5,00	350,00
30	Fita adesiva, material: polipropileno transparente, tipo: m	UN	70,00	eurocel	0,0000	6,80	476,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 12/2021 - PR

Processo Administrativo: 149/2021
Processo de Licitação: 149/2021
Data do Processo: 16/12/2021

Folha: 2/3

Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Grampeador, material polietileno, tipo mesa, capacidade 25	UN	11,00	brw	0,0000	24,50	269,50
32	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial	UN	11,00	brw	0,0000	11,00	121,00
33	Lápis grafite 6B Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro	CX	4,00	labra	0,0000	18,00	72,00
34	Lápis preto, material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm	CX	6,00	labra	0,0000	23,00	138,00
35	Livro ata pautado numerado grande (ofício), material: pape	UN	40,00	sd	0,0000	14,90	596,00
36	Marcador hidrográfico, material: plástico, cor: amarelo, ma	CX	5,00	max	0,0000	35,90	179,50
37	Molha-dedos, material base: plástico, material tampa: plást	UN	30,00	brw	0,0000	3,00	90,00
38	Papel auto-adesivo, material: plástico, tipo: contact, cor	RO	10,00	kaz	0,0000	87,00	870,00
39	Papel auto-adesivo, material: plástico, tipo: contact, c	RO	5,00	kaz	0,0000	94,00	470,00
40	Papel emborrachado, material borracha EVA comprimento 60 X4	PCT	110,00	kaz	0,0000	17,90	1.969,00
41	Papel emborrachado, material borracha EVA comprimento 60 X	PCT	110,00	kaz	0,0000	17,90	1.969,00
42	Papel emborrachado, material borracha EVA compriment	PCT	110,00	kaz	0,0000	25,00	2.750,00
43	Papel emborrachado, material borracha EVA comprimento 60 X4	PCT	110,00	kaz	0,0000	18,00	1.980,00
44	Papel emborrachado, material borracha EVA comprimento 60 X4	PCT	110,00	kaz	0,0000	18,00	1.980,00
45	Papel emborrachado, material borracha EVA comprimento 60 X4	PCT	110,00	kaz	0,0000	18,00	1.980,00
46	Papel lembrete, tipo: cubo de lembrete, tipo papel: sulfite	CX	30,00	kaz	0,0000	10,80	324,00
47	Papel xerográfico, opaco liso, branco, formato A4, 75 g. Ca	CX	50,00	copimax	0,0000	252,00	12.600,00
48	Pasta polipropileno com abas elástica Ofício com abas transp	PCT	11,00	polibras	0,0000	39,90	438,90
49	Pasta com grampo trilho de aço, papelão plastificado. Taman	UN	30,00	dac	0,0000	2,75	82,50
50	Pasta suspensa Pasta arquivo, material: papel kraft, tipo:	UN	220,00	frama	0,0000	2,75	605,00
51	Pen drive Memória portátil microcomputador, capacidade memó	UN	30,00	max	0,0000	48,00	1.440,00
52	Perfurejo, material: metal, tratamento superficial: latonad	CX	30,00	max	0,0000	4,95	148,50
53	Perfurador de papel grande, material: metal, tipo: grande,	UN	11,00	onda	0,0000	94,50	1.039,50
54	Pilha, modelo: AA, sistema eletroquímico: alcalina, tensão n	PCT	22,00	br55	0,0000	5,60	123,20
55	Pilha, modelo: AAA, sistema eletroquímico: alcalina. Pacot	PCT	22,00	br55	0,0000	7,50	165,00
56	Pincel marcador anatômico azul. Caixa com 12 unidades	CX	33,00	maax	0,0000	49,23	1.624,59
57	Pincel marcador anatômico preto. Caixa com 12 unidade	CX	11,00	max	0,0000	46,90	515,90
58	Pincel marcador anatômico vermelho. Caixa com 12 unidad	CX	11,00	max	0,0000	48,00	528,00
59	Pincel para quadro branco, magnético, material plástico, po	CX	33,00	max	0,0000	49,50	1.633,50
60	Pistola aplicadora, tensão alimentação: 110, 220 v, potênci	UN	11,00	max	0,0000	17,90	196,90
61	Quadro avisos, material: madeira, comprimento: 120 cm, mate	UN	11,00	souza	0,0000	149,00	1.639,00
62	Régua comum, material: plástico reciclado, comprimento: 30	UN	40,00	xalingo	0,0000	2,90	116,00
63	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polipropi	UN	40,00	cis	0,0000	55,00	2.200,00
64	Tela para pintura 30x30, desenho profissional ou artístico	UN	30,00	stalo	0,0000	14,00	420,00
65	Tela para pintura 30x50, desenho profissional ou artístico	UN	30,00	stalo	0,0000	14,90	447,00
66	Tela para pintura 50x70, desenho profissional ou artístico	UN	30,00	stalo	0,0000	39,90	1.197,00
67	Tela para pintura 60x90, desenho profissional ou artístico	UN	30,00	stalo	0,0000	47,19	1.415,70
68	Lápis de cor com 36 cores	CX	22,00	stalo	0,0000	19,90	437,80
69	Jogo de canetinhas hidrográficas, com 12 cores	CX	22,00	stalo	0,0000	11,18	245,96
70	Tinta para tecido com 6 ,37 ml, cx com 6 unidades	CX	11,00	acrixlex	0,0000	27,50	302,50
71	Tinta guache com 6, 15 ml, cx com 6 unidades	CX	11,00	acrixlex	0,0000	3,20	35,20
72	Binder Clips 51mm	UN	60,00	cis	0,0000	1,97	118,20
73	Placa Foam board 29,7x21	UN	80,00	cis	0,0000	11,00	880,00
74	Papel Kraft 80g - 60cmx100m	RO	1,00	dac	0,0000	118,00	118,00
75	Bobina plastico bolha - 1,30x100m	RO	1,00	rev	0,0000	89,00	89,00
76	Oragnizador mesa porta treco, caneta, gaveta, escritorio mult	UN	30,00	waleu	0,0000	25,00	750,00
77	Binder Clips 2,5mm	UN	60,00	cis	0,0000	0,90	54,00

Total do Participante -----> 67.361,61

Total Geral -----> 67.361,61

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 12/2021 - PR

**CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ**

**Processo Administrativo: 149/2021
Processo de Licitação: 149/2021
Data do Processo: 16/12/2021**

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 28 de Dezembro de 2021

COMISSÃO:

Debora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Camila Cristina P. Ferreira Coutinho - - Apoio
Auerica de O. Castro Magalhaes - - Apoio
Daniela Maia Pegado Freitas Guimarães - - Apoio
Sara Robaine de Moraes - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Claudio Gomes de Oliveira - - Empresario